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Unidad 1. Estadística para analizar datos del entorno

1) Supongamos que los siguientes datos corresponden a los pesos en Kg. de un grupo de estudiantes:

	56
	58
	61
	61
	67

	75
	58
	58
	75
	78


Grafica el Histograma con las frecuencias absolutas, el Polígono de Frecuencias relativas y la ojiva.
2) Explica cuando se recomienda usar un Histograma, cuando un polígono de frecuencias y cuando una ojiva.
3) Usando los datos del problema anterior elaborar y calcular:

a) Una tabla de distribución de frecuencias simple (no agrupadas)
b) La media aritmética

c) La mediana

d) La moda

e) Cuartiles Q1 y Q3

f) El rango

g) La desviación media

h) La varianza

i) La desviación estándar

4) Da dos ejemplos de:


 a) Datos bivariados que contienen dos variables cualitativas

b) Datos bivariados que contengan una variable cualitativa y una cuantitativa.

c) Datos bivariados que contengan dos variables cuantitativas.

5) ¿Qué es el coeficiente de correlación?¿Cuál es su símbolo y que valores puede tomar?
6) ¿Qué es un diagrama de dispersión?

7) ¿Qué tendencias se pueden observar en un diagrama de dispersión?

8) En el siguiente ejercicio calcula el coeficiente de correlación de Pearson y la ecuación de la recta de mejor ajuste.
9) En un centro educativo están preocupados por mejorar el rendimiento académico de sus estudiantes. La psicóloga de la escuela cree que si un alumno es hábil en lectura su desempeño en matemáticas será mejor. La información permitirá que la dirección corrija los planes de estudios, por lo que es importante establecer si existe una relación entre las calificaciones en lectura y matemáticas. De modo que se consideraron a 10 estudiantes a quienes se les aplicó una evaluación de 100 preguntas de cada tema. Los resultados registrados fueron:

	Estudiante
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


	Lectura
	53
	61
	48
	59
	67
	70
	62
	59
	58
	65


	Matemáticas
	63
	68
	75
	60
	69
	81
	73
	67
	62
	74

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Unidad 2. Probabilidad para estudiar la incertidumbre
Primera parte

Definiciones de:

1) Probabilidad

2) Evento

3) Evento imposible

4) Evento seguro

5) Eventos mutuamente excluyentes

6) Eventos independientes

Ejercicios de combinatoria y diagrama de árbol

1. ¿Cuántos números de 3 cifras pueden formarse con los 5 dígitos: 1, 2, 3, 4 y 5, sin que se repita uno de ellos en el número formado?

2. Tres viajeros llegan a una ciudad en la que hay 6 hoteles. ¿De cuántas maneras pueden ocupar sus cuartos, debiendo estar cada uno en un hotel diferente?

3. ¿De cuántas maneras distintas pueden sentarse en una banca de 6 asientos, 4 personas?

4. ¿Una persona posee 3 anillos distintos ¿De cuántas maneras puede colocarlos en sus dedos de la mano derecha, colocando sólo un anillo por dedo, sin contar el pulgar?

5. Un estudiante tiene que resolver 10 preguntas de 13 en un examen. ¿Cuántas maneras de escoger las preguntas tiene?

6. Con fines de criptografía ¿Cuántas palabras cualesquiera de 8 letras, pueden formarse por permutación de las letras de la palabra “TENNESSE”?

7. ¿De cuántas maneras se puede acomodar una reunión de 7 personas alrededor de una mesa redonda?

8. Obtén el espacio muestral que resulta de lanzar tres monedas al aire

9. ¿De cuántas maneras puede escogerse un comité, compuesto de 3 hombres y 2 mujeres de un grupo de7 hombres y 5 mujeres?

10. Se les preguntó a tres alumnos si leyeron algún libro en vacaciones, dichos alumnos sólo deben contestar si o no, mediante un diagrama de árbol determina el conjunto de las posibles respuestas que se obtuvieron de dicha encuesta.

Ejercicios de Probabilidad

Beatriz (B), Jaime (J), y Luisa son finalistas en un concurso de ortografía que se realizó en un distrito escolar. El ganador y el ganador y el segundo lugar irán a la competencia estatal ¿Cuál es la probabilidad de que Luisa gane el concurso local? ¿Cuál es la probabilidad de que Beatriz no vaya al concurso estatal?

Un jugador gana si al lanzar dos dados, la suma de ambos es 7. Calcula la probabilidad de que el jugador gane en el primer tiro.

Debido a la posición geográfica de algunos países (por ejemplo: México) el cambio de horario, conocido como horario de verano, realmente parece no tener un impacto significativo en el ahorro de energía debido a que no hay mucha variación de la luz solar por día en las diferentes etapas del año. En apariencia, esto ha generado desconcierto entre algunos sectores de la población. En una encuesta realizada a 700 personas se les preguntó su punto de vista sobre el horario de verano. Se les pidió que marcaran con una (X) alguna de las siguientes operaciones para manifestar su postura con respecto al cambio de horario.

A: Totalmente de acuerdo
26

B: Acuerdo
82

C: Sin decisión
181

D: Desacuerdo
177

E: Totalmente en desacuerdo
234

Total
700

Estimar la probabilidad de cada evento.

Del registro escolar del año 2000 en un bachillerato, un sociólogo revisa los expedientes de esa generación y escribe el porcentaje como se describe en la tabla siguiente. Anota el promedio (por arriba de 8, por debajo de 8), el turno (matutino, vespertino) y el género (mujer M, hombre H).

	Promedio
	Matutino
	Vespertino
	Total

	1. 
	Mujer
	Hombre
	Mujer
	Hombre
	2. 

	Arriba de 8
	18
	10
	21
	10
	59

	Debajo de 8
	12
	20
	7
	2
	41

	Total
	30
	30
	28
	12
	100


De esta información seleccionó un alumno al azar y definió los eventos A, B y C.

A: Está en el turno vespertino

B: Tiene un promedio mayor a 8

C: Es mujer

Encontrar las probabilidades: P(A), P(B),  P(A y C), P(A y B y C)

Hallar la probabilidad de que al levantar unas fichas de dominó se obtenga un número de puntos mayor que 9 o que sea múltiplo de 4.

Se lanzan dos dados al aire y se anotan la suma de los puntos obtenidos. Calcula la probabilidad de que:

a) la suma de ambos dados de 9

b) la suma de ambos sea múltiplo de 4

c) la suma de ambos dados sea impar

Segunda parte

1. Una urna contiene 3 bolas rojas y 7 blancas. Se extraen dos bolas al azar. Escribir el espacio muestral y hallar la probabilidad de:

a) Extraer las dos bolas con reemplazamiento

b) Extraer las dos bolas sin reemplazamiento

3. Sean A y B dos sucesos aleatorios con: 
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4. Sean A y B dos sucesos aleatorios con:
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	5. En un centro escolar hay 1000 alumnos repartidos así:

CHICOS

CHICAS

Usan gafas

147

135

No usan gafas

368

350


	Escogemos uno al azar. Calcula la probabilidad de que:

	
	a) Sabiendo que es chico, no use gafas.

b) Sea chica sabiendo que usa gafas.

c) Sabiendo que es chica, no use gafas.

d) Sea chico sabiendo que usa gafas.


6. En una ciudad se conoce que el porcentaje de ciudadanos que leen el diario A y el diario B, los cuales son 50% y 45% respectivamente. También se conoce el porcentaje de los ciudadanos que leen A y también leen B, el cual es de 40%. Calcula la probabilidad de que:

a) Sabiendo que un ciudadano lee el diario B, lea también el diario A.

b) Sabiendo que un ciudadano lee el diario A, lea también el diario B.

7. Calcula las siguientes Probabilidades a partir de lo que se te proporciona:

	Sean A y B dos sucesos aleatorios con:
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Determina:
	Sean A y B dos sucesos aleatorios con:
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Determina:

	1. 
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8. Una caja contiene 5 canicas rojas y 4 blancas. Se sacan, una tras otra, dos canicas de la caja sin reemplazo, y se observa que la segunda sea blanca. ¿Cuál es la probabilidad de que la primera también sea blanca?

9. En una empresa hay 200 empleados, 100 hombres y 100 mujeres. Los fumadores son 40 hombres y 35 mujeres.

a) Haz con los datos una tabla de contingencia.

b) Si elegimos un empleado al azar, calcular la probabilidad de que sea hombre y no fume: 
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c) Calcular también 
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9. Si A y B son sucesos tales que: P(A )= 0.4    P(B/A )= 0.25      P(BC) = 0.75

a) ¿Son A y B independientes?

b) Calcula  [image: image37.emf]()
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Ejercicios de función de probabilidad, función de distribución, esperanza matemática, varianza y desviación típica.

10. Dada la experiencia aleatoria de anotar las puntuaciones obtenidas al lanzar un dado, calcular:

a) La función de probabilidad y su representación.

b) La función de distribución y su representación.

c) La esperanza matemática, la varianza y la desviación típica.

11. Se lanza un par de dados. Se define la variable aleatoria X como la suma de las puntuaciones obtenidas. Hallar la función de probabilidad, la esperanza matemática y la varianza
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